o infrator e para a sociedade a punição exemplar daquele que desrespeitou 

as regras básicas da segurança, higiene e saúde do trabalhador.” 

Assim, considerando que o recorrido laborou por aproximadamente 

quatro meses para a ré, com última remuneração mensal no montante de R$ 

1.272,04 (mil, duzentos e setenta e dois reais e quatro centavos - fl. 142), a 

sequela parcial e permanente, e o porte econômico do réu, uma fazenda 

produtora de laranja, reputa-se razoável a diminuição da quantia arbitrada na 

origem para R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a título de indenização por danos

[...]

capacidade econômica da empresa, bem como os valores arbitrados nas 

instâncias ordinárias, entende-se que a decisão do Tribunal Regional viola o 

artigo 5º, V, da Constituição Federal, o que impõe a redução dos valores 

compensatórios alusivos aos danos moral e estético para R$ 100.000,00 

(cem mil reais) e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 

respectivamente. Recurso de revista de que se conhece e a que se dá 

provimento. 2. DANO MATERIAL. QUANTUM COMPENSATÓRIO. 

AMPUTAÇÃO DE PERNAS. RAZOABILIDADE. 

PROPORCIONALIDADE. PROVIMENTO. O Tribunal Regional 

consignou, expressamente, que não há parâmetros técnicos ou quaisquer

[...]

Assim sendo, a Corte de origem concluiu estar 

demonstrado que o reclamante faz jus à compensação por dano moral e, em 

atenção ao Princípio da Proporcionalidade, à extensão do dano sofrido, à 

culpa e ao porte da empresa, reduziu o valor antes arbitrado para R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), o que se mostra razoável, 

principalmente pela capacidade econômica da empresa . Incólumes os 

artigos 5º, V, da Constituição Federal, 927 e 944 do Código Civil. Agravo de 

instrumento a que se nega provimento" (AIRR-581-53.2010.5.20.0011, 4ª

[...]

último salário e sustenta que os lucros cessantes não se confundem com a 

pensão mensal e invoca o disposto no artigo 950 do Código Civil, pelo que 

requer o pagamento do primeiro em relação ao período em que estiver 

impossibilitado de trabalhar e ao tempo destinado a se habilitar para exercer 

outra atividade (R$ 64.680,00 – sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta 

reais). Argumenta que em razão da incapacidade de voltar a exercer 

atividade rural necessita que sejam custeados seus estudos em curso 

profissionalizante ou superior (R$ 60.000,00 – sessenta reais). 

O dano patrimonial pode ser definido como dano material que atinge

[...]

último salário e sustenta que os lucros cessantes não se confundem com a 

pensão mensal e invoca o disposto no artigo 950 do Código Civil, pelo que 

requer o pagamento do primeiro em relação ao período em que estiver 

impossibilitado de trabalhar e ao tempo destinado a se habilitar para exercer 

outra atividade (R$ 64.680,00 – sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta 

reais). Argumenta que em razão da incapacidade de voltar a exercer 

atividade rural necessita que sejam custeados seus estudos em curso 

profissionalizante ou superior (R$ 60.000,00 – sessenta reais). 

O dano patrimonial pode ser definido como dano material que atinge